

R O Z M A I T O Ś C I.

We Czwartek

N^{ro}. 13.

3. Lutego 1820.

Pochód do Madrytu

łomek z pisma:

„Siedmioletnia wojna na Pirenyjskim półwyspie.“

(Przez P. Rigel Kapitana Badańskiego.)
(Dokończenie)

W tym ntrudziącym pochodzie pokazywały się nam tu i owdzie pojedynczo błakające się nieprzyjaciela kupy, których jednak w ich przykrych kryjówkach nie mogliśmy osiągnąć. Napotykałiśmy wiele zbrojnych kup włościan czyniących drogę bardzo niebezpieczną, którzy na tyłoe nasze oddziały nspadali; niektórzy z tych schwytani, przekonani o za-boystwo niektórych Francuzów, natychmiast rozstrzelani zostali.

Pod samem miastem wyrzeliśmy długi szereg ciskających się przedniejszych mieszczan i duchownych z ciekawości widzieć żołnierzy Niemieckich. Witali nas na głos buenas tardes Christianos! *) Duchowni obdarzyli niektórych ludzi naszych z przedniey straży różańcami z wielkimi krzyżami metalowemi i pięknie wyszywanemi skalperzami okrecając je w koło szyi, które miały być pułkierzem przeciwko wystrzałom i bugnetom podczas, kiedy mieszczanie rozdawali pomiędzy nich chleb, owoce, wino i inne orzeźwiający napoje. Niedługo potem nstłyszeliśmy duchowney rzeszy narzekania na nieprzyjemną zamianę, do której ich żołnierze zmuszali. Przednia i tylna straż pozdeymowała zgnite swe trzewiki prosząc duchownych o zamianę; niektórzy wzięli i sprzączki srebrne, iżeli się duchowny ociągał z zdeymowaniem trzewików.

Jakkolwiek Pułkownik nasz rozgniewany był tem gwałtownem postępowaniem, nie mógł się jednak wstrzymać od śmiechu, widząc sług kościoła obok nas, w cienkich, białych i czar-nych jedwabnych ponczochach a w złych trzewikach, niektórych zaś i boso idących. Samym nawet ciwilnym podobna się takowa zamiana, ponieważ ich zostawiono przy ich obuwiu; wielu z tych powiedzieli swoje nazwiska żołnierzom, obiecując dać nowe trzewiki w miejscu tych, które z kory drzewa mieli na nogach. Należli wymienione demy a przyrzekający dotrzymani słowa. W tem mieście pierwszy raz widziałem przedstawienie teatralne. Była to komedia, w której żona szewca i student, grali główne role sztuka otrzymana ohłaski, nie będąc ani sztucznie wystawioną ani też ułożoną z dowcipem. Smak teatralny jest tu jeszcze w kolebce i gdyby Hiszpanka nie była grała swojej roli z żywością i naturalnemi jestami, cudzoziemiec mimo podięgu do nowości, która zawsze zniewała uwagę, musiałby był koniecznie zasnąć.

Dnia 4. Grudnia rano opuściliśmy Valladolid i poszliśmy przez Puente de Duero i Valdestillas do Matapozuelos, gdzieśmy po siedmiogodzinnym pochodzie o trzeciej godzinie przybyli. Droga do wsi wielkiej Valdestillas, podobną jest do piasków w Mittelmark Brandeburskim a miejscami zarasta sośnią osobliwie po tamtej stronie Valladelidy o pół trzeciej godziny odległej wioski Puente de Duero.

W obydwóch wsiach Puente de Duero i Valdestillas nie było mieszkańców, wszystko dowodziło, że wojska dopuszczały się gwałtów wszelkiego rodzaju. Niezliczona moc pierza pobitych kur, okrywała drogi, szczałki okien, drzwi, stołków, łózek i beczek widać było w popiele koźzowiska dzikich Milehauških dragonów, którzy 30 Listopada tę przeszli okolice; poznoszono stolce dachów i zabrano wszystkie sprzęty żelazne, które tylko mogły być użyte do pod-

*) Dobry wieczór Chrześciance. — Chociaż Król nazwanym jest Katolicki, Hiszpani jednakże nie mają w używaniu tego wyrazu Katolicki, — każdego, którego rozumieją być ich wyznania podzwraiają imieniem Chrześciance. Protestantów i t. p. nie mają za Chrześciance i ci są u nich kacerzami Poganaami (hereticos.)

kucia koni dla dywizyi; napotykalimy także na pół spalone ciała, ofiary wyuzdaney wściekłości tych barbarzyńców; w wielkim pędzie podciągnęli oni byli pod Olmedo a spotkawszy mocną kolumnę iazdy Hiszpańskiej zastąpi, by na tę z korzyścią mogli uderzyć, cofnęli się do Valdeestillas i w tym to odwrocie dokonali czynu spustoszenia i oburzącego okrucieństwa. Mate poznelas oszczędzane więcej, winno one ocalenie swoje Jenerałowi Barthelemy trzymającemu iazdę swoją w surowey karności. Okolicę tą obfituje w owoce, szocowicę i zboże; wydaje nieco i wino, mieszkańcy którzy pozostali, dostarczyli debrowolnie naszey brigadzie podostatkim żywności, niektóre domy przy wyyscin ze wsi stały pustką, mieszkańcy schronili się z boiazni we środek wsi do swoich krewnych; wszystko dowodziło dobry byt i zdrowie mieszkańców; o ileżby się była niezmniejszyła narodowa nienawiść Hiszpanów ku Francuzom, gdyby wszędzie na ich czele był Barthelemy!

Dnia 7. po południu przybyliśmy do Segowii, miasto to stare, w niejakim względzie znaczące, położone jest od Valladolidy w stronie południowo-wschodniej od San Ildefonso zaś, ku północno-wschodniej stronie.

Miasto to wystawia swoje starożytność wyrażnie sposobem zabudowania. Nie ma tu żadney piękney ulicy, wszystkie są przykre, krzywe, ciasne i ciemne; pstrata mieszanina złożoną jest z porządków Rzymskiego, Gockiego Mauryckiego i Hiszpańskiego. Na murach osobliwie na wieżach widać wiele napisów Rzymskich, niezgrabnie umieszczonych, które siła czasu nadwreżyła i dla tego tylko w niektórych miejscach czytać się dają, ogólnie zaś wewnątrzna postać miasta Segowii wystawia rzadko; i dziwny widok przez ów smak w różnych czasach to na skałach to w dolinach wystawionych domów. Z nowych dzieł bndownictwa-odznacza się wiele domów prywatnych, jako to: fabryka Królewska sukna, ratusz, pałac Biskupi i dom Konsystorski. Ze 27. kościołów parafialnych i 24 klasztorów niektóre są tylko wystawione podług nowego porządku i w małej swojej okazałości nderżają sprzecznoscia, w porównaniu ze śmiałem przedsiwzięciem nptynionych wieków. Pyszny katedralny kościół w środku miasta jest arcydziełem architektury Gockiey, długość jego wynosi 220 stóp a połowa tego szerokość, salę kapitały i pyszną zakrystyję zdobią kosztowne obrazy sławnych mistrzów, ko-

soioł ten wyszczególnia się naybardziej nisko rzeźbą na drzewie, wystawiającą zdjęcie Zbawiciela z krzyża i iednym ołtarzem nowszego smaku, który zdobią 4 kolumny porządku Kerynckiego z marmuru, mające czarne i białe żyłki, iakoteż i inne wysmienite roboty z kosztownego marmuru i aspizu. Pięknie malowania szyb rosposcieraią po kościele czardziejską pomrokę, która pobudza dziwne w umysłach owe pełne tajemnic uczucia Religii.

Naypyszniejszy i nayużyteczniejszy pomnik odległej starożytności, którego wystawienie iedni Herkulesowi, Jerzy Mayans Cesarzowi Traianowi, P. Florez Gotham a gnju pospolity diabłu przypisują, jest to wodociąg świadectwo nakazujące uszanowanie olbrzymiey siły i wytrwałości *) wodociąg ten zbudowany od iedney do drugiej góry, utrzymuje w sobie wodę trzech jezior Segowyskich formujących przy spadku dzikiego i gornego połączenia rzeozkę Riofrio, która bezpośrednio u źródła swego na dwa dzieli się koryta, z tych iedno płynie do miasta; z początku wzięta było w kanał edkryty, później w murowane łożysko, nakoniec zrobiono kanał kryty murowany, ciągnący się około 6000 stóp od miasta, w niektórych miejscach jest wysokości człowieka.

Piękny goscinieo brukowany przerwany od Valladolidy, ciągnie się z la Grania w wielu sztucznych zakrętach, blisko na 4,526 stóp długości przez szczyt gór Guadarramy wznoszących się nad powierzchnię morza, gdzie się poczynaia granice starey i nowej Kastylii. Góra ta, okryta powiększey części starami sosnami, które bardzo są piękne szczególniey niedaleko San Ildefonso. W iednym miejscu sterczą pułaki gołe i białe starościa, w drugim zgruchotane od piorunów i czarne, tu zniszczenie, tam żywość młodocianego wieku. Wielki i pyszny pozostał ieszcze widok, chociaż lasy te znaczną poniosły szkodę przez to, że Hiszpanie wiele pięknych drzew pościnali i pokładli je w poprzeg, dla wstrzymania naszego pochodz a przynajmniej dla opóźnienia; w wielu miejscach przekopali drogę, Karol III. niemyślał przy zakładaniu tey sztuczney i pyszney drogi w roku 1749, że zbliży Francuzom pochód do swojej Stolicy, ku pamiętce założenia tego goścince i iego Rrólewskiego za-

*) Segowiyeczykowie nazywają go zwyczajnie most el Puente do wiary podobne, iż jest dziełem Rzymian z właszcza, że widzieli go można na niektórych monetach Rzymskich.

łożyciela położono kamień prosty i bez ozdób. Wędrownik chętnie na tem spoczywa miejscu a pokrzepiając siły wypocznieniem, przywodzi sobie na pamięć owe wdzięczne uczucie ku Królowi ułatwiającemu przeżycie przez tę pustynię. Do połowy tej góry rozpostarło przyrodzenie po tej lasowej przestrzeni urocza zieloność, lecz tę na przykrym szczycie grubo okrył śnieg. Nie w wielkim oddaleniu stały słupy kamienne 24 stop wysokie, dla ukazywania podróżującym drogę a przecież niekiedy ogromne masy śniegu spadając zasypują je, że podróżujący zmuszeni bywają ndawać się inną drogą przez Orero de Herreros i San Rafel, gdzie przepaści przerażają strachem, kto spadnie zginął bez ratunku. Na te rozgraniczające góry wyszliśmy podczas jasnego dnia, z tych, widzieliśmy te ogromne pustynie piaszczyste Starej Kastylii aż po Duero, z tą i przed tą wsią usmiechając się rozległe równiny Nowej Kastylii, aż do Sierra Morena. Madrid ukazał się nam dopiero z tamtej strony wiośni Gałapagar, w którejśmy przebyli drugą noc z całą brygadą w domach opuszczonych przez wieśniaków. Wszyscy nie poymowali się z szaloney radości widząc Stolicę, która w całej swej okazałości już przedniemi się malowała. Tak Officerowie jak i szeregowi mniemali widzieć Kanaan, gdzieby po wycierpienych trudach odpocząć i lepszym utrzymaniem wynagrodzić sobie mogli.

Zdawało się nam w naszej wyobraźni, że się już unosimy na miękkich materacach i biesiedniemy rokosznie przy obfitych stołach bogatego miasta! ale iakże omylone były nasze nadzieie! nie naleźliśmy wystawioney obfitości; lepiej byłoby dla nas, że byśmy byli nie oglądali Madrytu. Jeszcze tego dnia nie mieliśmy do miasta wnyść; Adjutant Marszałka Lefebre przybiegł ku nam i poprowadził brygadę do keczewisk koło Królewskiego pałacu el Paredo, otoczonego lasem dębowym, położonego nad Manzanarem i nowym kanałem, dwoma jeziorami Kastylijskimi ku północno-wschodniej stronie Stolicy. Król Józef stał tu z swoją gwardyją, która bez wzdrygnięcia się paliła wszystko, nie oszczędzając skrzydła pałacu, który Karol piąty zaczął, Filip drugi dalej posunął a Karol trzeci rozszerzył. W zwierzyńcu postrzelali mnóstwo sarn, któreśmy znalazłszy na drodze zabrali, zaledwie staneliśmy obozem po tamtej stronie zamku a już musiano wysłać ludzi po

żywność do Madrytu i dopiero dnia następniego powrócili, lecz z niczem. Smutne widoki! Głodno ale czysto w cmiącem białem oporzadzeniu rzemiennem staliśmy w obozie oczekując Marszałka, który miał odprawić popis, lecz Adjutant jego przybiegł z oznajmieniem, że sam Cesarz będzie tę brygadę przeglądał. Pięć kwadransów prowadził nas w poprzek pola, około wielkiego folwarku la Grania, zwolna wznoszącą się równiną w zachodniej stronie Madrytu, która się znova spuszcza ku miastu bardzo pięknie. Zaledwie mieliśmy czas uszykować się w ieden szereg do szczególnego popisu, kiedy spostrzegliśmy bałwany kurza toczące się ku nam, Napoleon już stał przed nami, otoczony Królem Józefem i wielu złotem świecącymi Marszałkami i Jenerałami, a sam w prostym zielonym mundurze z białymi wyłogami, mając tylko krzyż legii honorowej i iedną gwiazdę. Byстрыm i iemu tylko właściwym wzrokiem przejrzał brygadę i nie uszło nic jego oczów co tylko jest istotnie żołnierza własnością. Zadowolniony zupełnie był z naszej postawy pod bronią, chociaż obrotu bardzo błędnie i niesprawnie dopełnione były, albowiem Dowódcy różnych batalionów nie przyzwyczajeni do oblicza jego stracili przytomność, z usmiechem zdawał się to spostrzegać. I w samej rzeczy nie mógł wedle słuszności wymagać po nas więcej; bo całą przyczyną złego stanu naszego, były te niezmiernie trudu, zle powietrze, częsty niedostatek żywności, okoliczności, któreby ściągnęły najsurowszego a nawet najniesprawiedliwszego sędziego pobłażenie. Lud nasz, nie był więcej tym silnym ludem, jak nad Renem. Miasto porządnych mundurów wisiały łachmany, postacie wynędzniałe a większą częścią boso. Pierwey, co się tycze obrotów mogliśmy się z każdym pułkiem Francuzkim mierzyć, nasze mundury, broń, nasze upakowanie, były naystosowniejsze do prowadzenia nowego rodzaju wojny. Lecz tej chwili byliśmy prawdziwie w krytycznem położeniu, które tem smutniejszym się stało przez raptowną obecność Imperatora, przeymującą nas uszanowaniem i odeymującą nam przytomność. Wieluż Dowódców nie umiało dostatecznie ięzyka francuzkiego co się niemało przyczyniło do pomieszania obrotów naszych. Napoleon zupełnych dwoie godzin zatrudnił się nami, co iak Marszałek oswiadczył, było dobrym znakiem, koło wieczora przyodgłosie muzyki w kroczyliśmy do Madrytu.

O Torys i Whigs.

Przy częstych wzmiankach o Torys i Whigs w tegoczesnych wypadkach Angielskich, nie od rzeczy będzie bliższe objaśnienie się z początkowem źródłem tych nazwisk, tudzież z stronnikami, którym te nazwiska nadano. Najprzód, znaczy słowo tory w Irlandzkim języku dzikoluda, rozbojnika; whig zaś przed laty zwał się malenki niski kapeluszyk. Trudno dość, jakim sposobem i kiedy zaczęto pewnym stronnikiem w Anglii nadawać przezwiska (*nicknames*) czyli, kiedy one zaczęły się stawać chlubnymi, bo pewnie nastąpiły przypadkowo i z wolna i właśnie tak wzięły swój początek, jak później, to jest: w terazniejszych czasach nazwiska Gensów, Sansculotów, Radikalistów, Liberalistów, Ribbounów, Reformatorów i t. d. Stronnictwa zaś same, które najprzód w historii Angielskiej temi przezwiskami nazywano, zaczęły się dopiero pod panowaniem Jakuba Igo, który będąc rodowitym Szkotem, mając o prawie dziedziczenia tronu Królów, oraz ich władzy przesadzone wyobrażenia, z tą nie zgadzał się i waśnił z wielką częścią Narodu Angielskiego, mającego jeszcze w żywej pamięci swobody, których pod Elżbietą nżywał. Za panowania syna jego Karola Igo działo się jeszcze gorzej. W wojnie domowej, która między nim a Parlamentem była wybuchła, stronnicy parlamentu i Narodu przewalali stronników Królewskich, Dwor, Magnatów, tudzież rodziny posiadające wielkie urzędy koronne Tories czyli Torys. Ci zaś miasto urażenia się o te nowo nadane przezwiska, trzymali je za zaszczytne. U nich to (mawiał Swift) znaczyło Tory: Stronników dawney konstytucyi i apostołsko-Angielskich Ustaw kościelnych, różniące ich od Rze czy p o s p o l i t y z m u i P r e s b i t e r y z m u. U ich zaś przeciwników znaczyło to przezwisko Tory, kupy rozbojnicze Irlandzkie i nadalie w tym zamiarze, aby wytknąć obwinienie Króla, iż zdawał się wszczętemu podówczas powstaniu Irlandczyków a tem samem buntownikom i łotrom potajemnie sprzyjać. Za to też, stronnicy Królewscy przewalali ich nazwiskiem Whig (biały kapelus) a to dla oznaczenia ich związku ze Szkotami, szczególnie zaś w zamiarze wskazania stronników purytańskich w Szkocyi a którzy się nbiorem podobnych kapelusów wyszczegół-

niali (równie jak teraz Reformery i Radikale) i już za panowania Jakuba I. zbrojnie byli powstali. Jednakże w ten czas wkrótce obadwa te przezwiska ustały a na ich miejsce nastąpiły nowe podczas Rewolucyi za Kromwella. Po powrocie Karola II. do Anglii i po jego wstąpieniu na tron, nazwiska Torys i Whigs na nowo wydobyły i już się w ten czas stały ważnemi i wiele znaczącemi wyrazami, najprzód; nżyto je w r. 1768 w czasie spisku na Króla, o który Katoликów obwiniano. Tych, którzy ten spisek lub za zmyślony, lub też za powiększoną frazkę uważali nazwano Torys. Ci zaś, którzy go za istniący uważali, otrzymali nazwisko Whigs. Z czasem nastało wprawdzie z temi nazwiskami połączone zajątrzenie; jednakże przezwiska te i stronnictwa (to jest stronnictwa Dworu i Naredu, Ministrów i Opozycyi) utrzymowały się aż do czasu panowania Jerzego II. chociaż imiona p szły w zapomnienie, atoli różność zasad ciągle istniała, i okazywała się bezprześcannie w zamiarach tyjących się Kościoła lub Rządu. Torys ci wskazywali potrzebę Rządu Kościelnego przez Biskupów. Whigsy zaś byli za równością wszystkich Cięży w szczególności, podając za środek do tego wniosku Konsystorze, które sprawami Kościelnymi trudnićby się mogły. W zamiarach Rządowych w tem się roznili: Torys ci skrupulatniejsi, przypisywali Królowi władzę początkowo od Boga nadaną i prawo niezaprzezone do dziedziczenia tronu, wymagając od poddanych nieograniczonego posłuszeństwa, przeciwnie zaś Whigsy uważają władzę królewską dopiero aż za zezwoleniem Narodu bydż ustaloną i sądzą, iż wolno jest Króla nadużywaiącego władzy z Tronu strącić, a nawet iezliby okoliczności tege wymagały i rodzinę jego od następstwa wyłączyć, na tem to największa różność zasad opiera się, umiarkowani Torys i Whigsy zgadzają się wzajemnie z sobą i inż widziano w Anglii Ministerya złożone z obudwóch tych stronnictw a które w Parlamentach inż dla samey tychże zgromadzeń własności z tem iedynie wyłączeniem znaydować się muszą, iż Biskupi, Urzędnicy Królewscy, i nowi Parowie, koniecznie do Torysów należeć powinni.

R...I.